[image: image1.png]

TERMO DE COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE DO COORDENADOR INSTITUCIONAL

PROGRAMA DE APOIO À INICIAÇÃO CIENTÍFICA DO AMAZONAS – PAIC/AM

RESOLUÇÃO Nº 012/2018 - CD/FAPEAM
DECISÃO Nº 162/2019
	PROGRAMA:
	Programa de Apoio à Iniciação Científica do Amazonas – PAIC-AM

	BENEFICIÁRIO

	CPF:

	R.G

	ÓRGÃO EMISSOR:

	INSTITUIÇÃO:

	ENDEREÇO:

	PRAZO DE VIGÊNCIA DO PROJETO:
	Até 12 (doze) meses

	PRAZO PARA SUBMISSÃO DO RELATÓRIO FINAL:
	Em até 60 (sessenta) dias após o encerramento da execução do projeto

CLAUSULA PRIMEIRA - DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. O Programa de Apoio à Iniciação Científica do Amazonas - PAIC-AM se destina a apoiar Instituições de Ciências e Tecnologias – ICT´S, de natureza pública ou privada, sem fins lucrativos, sediadas no Estado do Amazonas, com a concessão de bolsas de Iniciação Científica e Tecnológica – ICT, sob a forma de quotas.
CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO:

2.1. O presente Termo de Compromisso tem por objetivo a regulamentação do Coordenador acima mencionado, designado através de documento oficial como representante para exercer a coordenação institucional do Programa de Apoio à Iniciação Científica do Amazonas - PAIC/AM junto a instituição acima mencionada e a FAPEAM.

CLAUSULA TERCEIRA - COMPROMISSOS E OBRIGAÇÕES DO COORDENADOR:

3.1. Indicar os estudantes que ocuparão as quotas de bolsa PAIC-AM, com anuência da Pró-Reitoria de Pesquisa ou unidade equivalente;
3.2. Cadastrar no SIGFAPEAM os bolsistas aptos a receberem pagamento, inclusive os dados da conta bancária;
3.3. Orientar os Candidatos à bolsa quanto ao envio de toda a documentação necessária para o enquadramento e concessão da bolsa, exigindo do candidato às declarações de ausência de vínculo empregatício ou funcional, bem como, de complementação financeira proveniente de outras fontes ou de atividade remunerada, não acúmulo de bolsa e não ser aposentado, não possuir curso de gradução e não participar de sociedade simples, limitada ou anônima;

3.4. Encaminhar à FAPEAM documentos de nomeação dos membros do Comitê Institucional de Iniciação Científica;

3.5. Acompanhar o desempenho dos bolsistas do Programa por meio do(s) comitê(s);

3.6. Assegurar que os bolsistas mantenham atualizados seus Cadastros no Banco de Pesquisadores da FAPEAM e na Plataforma Lattes do CNPq, evidenciando a condição de bolsista da FAPEAM;

3.7. Encaminhar à FAPEAM, com antecedência de até 15 (quinze) dias, toda e qualquer documentação e/ou calendário de atividades referente ao Programa;
3.8. Elaborar a prestação de contas técnica final do Programa;

3.9. Comunicar à FAPEAM, para as providências legais, a constatação do acúmulo de bolsa com qualquer modalidade de bolsa de outro programa da FAPEAM, ou de outra agência de fomento pública ou privada, nacional e/ou internacional, bem como qualquer outra irregularidade;
3.10. Comunicar à FAPEAM o cancelamento da bolsa e/ou substituição de bolsista;

3.11. Comunicar à FAPEAM e à Pró-Reitoria de Pós-Graduação ou unidade equivalente a desistência do bolsista ou qualquer situação que possa ensejar o cancelamento da bolsa, inclusive quanto ao baixo desempenho acadêmico;
3.12. Orientar os bolsistas vinculados, quanto à realização da prestação de contas técnica parcial, via sistema Sigfapeam, no prazo de 06 (seis) meses a contar do início da vigência da bolsa e prestação de contas técnica final, em até 30 (trinta) dias após o encerramento da vigência da bolsa;
3.13. Nos casos em que a bolsa for cancelada ou substituída, orientar o bolsista à apresentar a prestação de contas técnica referente aos meses de execução da bolsa, ou a devolução das mensalidades recebidas, nesse caso, o prazo para prestação de contas será até 30 (trinta) dias após a execução do processo de cancelamento ou substituição;

3.14. Enviar à FAPEAM, até o 10º (décimo) dia útil do mês, Formulário de Ocorrências disponível na página da FAPEAM, referente a possíveis alterações na Folha de Pagamento do mês subsequente dos bolsistas PAIC-AM da ICT´S;

3.15. Responsabilizar-se, pelo cumprimento das atividades desempenhadas pelos bolsistas estabelecidas no plano de trabalho, prestando à FAPEAM as informações devidas, quando solicitadas;

3.16. Participar de eventos específicos realizados pela FAPEAM e instituições parceiras do projeto para apresentação de resultados referentes à execução do plano de trabalho aprovado, sempre que convocado;

3.17. Colaborar com a FAPEAM em assuntos de sua especialidade, sempre que solicitado;

3.18. Comunicar à FAPEAM qualquer alteração em relação ao desenvolvimento do projeto e à situação do bolsista;

3.19. Fazer referência obrigatória, nas publicações, nos trabalhos apresentados em eventos de qualquer natureza e em qualquer meio de divulgação, à condição da FAPEAM como fomentadora do Programa PAIC-AM, utilizando a identidade Visual da Fundação, de acordo com o Manual de uso da Marca.

CLAUSULA QUARTA - ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO
4.1. Durante a fase de execução dos projetos apoiados, toda e qualquer comunicação com a FAPEAM deverá ser feita por escrito;

4.2. Qualquer alteração relativa à execução do programa deverá ser solicitada pelo coordenador, acompanhada da devida justificativa;

4.3.  A FAPEAM acompanhará os projetos por meio de:

4.3.2. Produção resultante do programa, acompanhada com cópias de artigos publicados em revistas ou anais de congressos nacionais ou estrangeiros; artigos, ainda no prelo, submetidos a revistas, e outras formas de comunicação científica;

4.3.3. Relatório técnico-científico Institucional final de execução do PAIC-AM, que deverá ser entregue via SIGFAPEAM pelo coordenador, até 60 (sessenta) dias após o encerramento da execução do projeto;

4.4. A FAPEAM avaliará o desenvolvimento do PAIC-AM mediante a análise da prestação de contas técnicas apresentada pela ICT´S;

4.5. A avaliação de relatório técnico, parcial e final, apresentado pelos bolsistas será realizada pelo orientador de cada bolsista;

4.6. A avaliação de relatório técnico, parcial e final, apresentado pelo coordenador do programa será realizada pela área Técnica da FAPEAM;

4.7. A FAPEAM se reserva o direito de, durante a vigência do PAIC-AM, promover visitas técnicas ou solicitar informações adicionais.

CLAUSULA QUINTA - DISPOSIÇÕES GERAIS:

5.1. A FAPEAM pagará mensalmente, por meio de instituição bancária por ela definida, o valor da bolsa estipulado pelo Conselho Superior;

5.2. A FAPEAM poderá cancelar a bolsa a qualquer momento, caso seja verificado o não cumprimento das normas estabelecidas;
5.3. A ampliação ou redução da quota anual far-se-ão com base na avaliação de desempenho da Instituição no Programa;

5.4. Caso seja demandada judicialmente, a FAPEAM será ressarcida, pela instituição beneficiária, de todas e quaisquer despesas que decorram de uma eventual condenação, incluindo-se não só os valores judicialmente fixados, mas também outros alusivos à formulação da defesa;

5.5. O recebimento de bolsa da FAPEAM não se caracteriza como vínculo empregatício junto a FAPEAM;

5.6. A FAPEAM não se responsabiliza por qualquer dano físico ou mental causado aos bolsistas decorrente da execução do seu projeto de pesquisa;

5.7. As bolsas recebidas no âmbito do Programa de Apoio à Iniciação Científica – PAIC devem atender a Resolução Nº012/2018, Decisão Nº 162/2019 do Conselho Diretor da FAPEAM;

5.8. Os casos omissos serão resolvidos pelo Conselho Diretor da FAPEAM;

5.9. Integram o presente Termo, para todos os efeitos legais as instruções constantes na Resolução Nº012/2018 do Conselho Diretor da FAPEAM e o Manual de Prestação de Contas da FAPEAM.

5.10. Esclarecimentos e informações adicionais acerca do conteúdo deste Termo podem ser obtidos por meio de mensagens eletrônicas a serem encaminhadas para o endereço: programas.institucionais@fapeam.am.gov.br;

Manaus, ____ de __________________ de _______
	______________________________

INSTITUIÇÃO
(Nome e carimbo)

	______________________________

COORDENADOR

TESTEMUNHAS:
   Nome:                                                                           Nome:
   CPF:                                                                              CPF:
  [image: image2.png]Rua Sobradinho, n° 100 - Fl
Tk (92)3678-4000 FAPEAM

CEP: 69058-793 - Manaus-AM - Brasil Fundagdo do Amparo 3 Pesquisa

[image: image1.png][image: image2.png]